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شهروند| براساس اعلام وزیر بهداشت، 40 هزار پزشک در کشور از آنها تنها یک اسم وجود  دارد و هیچ نشانه ای از طبابت شان نیست. سعید نمکی که 
در یک برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، در توضیح  بیشتر گفت:  »این نشان می دهد که ما در توزیع و ایجاد جاذبه برای پزشکان در نقاط مختلف خوب 
عمل نکرده  ایم. در عین حال از سال ۹۳، ۳۰ درصد ظرفیت ویژه برای مناطق محروم گرفته ایم که متعهد شده اند سه  برابر زمان تحصیل شان را در آن 
منطقه کار کنند و از سال ۱۳۹۹ فارغ التحصیل خواهند شد .  « او درباره  افزایش ظرفیت دانشجویان پزشکی هم توضیح داد:  »درحال حاضر سالانه ۷ هزار 
فارغ التحصیل رشته  پزشکی در کشور داریم و اگر ۱۰ درصد از این افراد هم سر کار نروند، بیش از ۶ هزار نفر از فارغ التحصیلان مان اعم از طبیب عمومی و 
متخصص آماده کارند.« نمکی با بیان این که تا سه سال دیگر، مشکل کمبود پزشک  مناطق محروم حل می شود، ادامه داد: »درحال حاضر سرانه پزشک 

ما نزدیک به دو است و اگر با همین روش  پیش برویم این سرانه بیشتر می شود و حتی مشکل افزایش نیروی پزشکی خواهیم داشت.«  

 ۴۰هزار 
فارغ التحصیل 
پزشکی کشور، 
طبابت نمی کنند
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مهتاب جودکی| کارشناسان محیط زیست شاخص های 
زندگی را انــدازه گرفته و گفته بودند کــه رودخانه  امامزاده 
علی مرده؛ گونه های بومی به نفع مهاجم ها کنار رفته بودند، 
آلودگی آب زیاد شــده بود و اکسیژن کم.   15 سال بعد از این، 
رود دوباره جان گرفته است. قزل آلای خال قرمز، رود را پس 
گرفته و قزل آلای رنگین  کمانی عقب نشسته. محیط بان رد 
آب را با چشم دنبال می کند تا بلندی های گزنک: »کسی حق 
ندارد خال  قرمز صید کند. هر صیاد پُرِ پُر اجازه دارد چهار ماهی 
رنگین کمانی بگیرد و هر خال قرمزی دستش آمد باید  در رود 
دوباره رهایش کند.« رودخانه امامزاده علی در 75 کیلومتری 
تهران، بخشــی از رود هراز است که پر  شــده از کارگاه های 
پرورش ماهی و ماهی های رنگیــن کمان از همین کارگاه ها 

می گریزند و به آب های آزاد می  آیند. 
کارشناسان محیط زیست می گویند 
صید این ماهی هــا، دریاچه را دوباره 

زنده کرده است. 
قزل آلای خال قرمــز از گونه های 
ارزشمند و حمایت شــده است که 
به دلیل کاهش شــدید جمعیتش، 
در  طبقه بنــدی اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعــت و منابع طبیعی 
  (IUCN)   به عنــوان گونه در خطر 
انقراض در  فهرســت سرخ ثبت شده 
است. حتی تا دو سه سال پیش هم در 

این رودخانه خبری از خال قرمز نبود، ماهی های رنگین کمان 
مثل آفت به جان دریاچه افتاده بودنــد و جای گونه بومی را 
گرفته بودند. بازگشــت آنها نشانه  ســلامت زیستی است و 
برای همین محیط زیستی ها از نتیجه سپردن کار حفاظت 
از دریاچه و گونــه بومی اش  به بخش خصوصــی راضی اند. 
آنها می گویند صید ماهیان غیربومــی، به عنوان یک مبارزه 
بیولوژیک نتیجه بخش بوده و جمعیت خال قرمزها را در این 

رودخانه احیا کرده است. 
نتیجه 10 سال کار مثبت بوده است

 »در محور هراز همین که سربرگردانی کرور کرور کارگاه های 

پرورش ماهی می بینی؛ دو ســه تایی در بالا دســت  و تعداد 
زیادی در پایین دســت. هیچ جوره نمی شود جلوی ماهیان 
رنگین کمان را گرفت، آنها از این اســتخرها  بــه آب های آزاد 
می آیند.« کار انجمن ماهیگیران غیرحرفه ای از سال 82 شروع 
شد. آنها یک گروه غیردولتی اند که با نظارت اداره محیط زیست 
مازندران از سال 87 کنار رودخانه امامزاده علی مستقر شدند و 
پی  هدفشان را گرفتند؛ حمایت از قزل آلای خال قرمز و خروج 
گونه های رقیب در این محدوده و همین طور مقابله  با متخلفان 

و اعلام گزارش آلودگی منابع به سازمان. 
محدوده ای 22 کیلومتری از زیر سد لار به اضافه انشعابات 
فرعی آن تــا انتهای مرز حفاظت شــده روســتای  گزنک؛ 
ماهیگیــران غیرحرفــه ای 10 کیلومتر از این محــدوده را 
بهره برداری کرده اند؛ از تونل تکاور2  
شــروع می  شــود تا انتهای دریاچه 
امامــزاده علــی. »این محــدوده در 
محاصره کارگاه هــای پرورش ماهی 

است.« 
آنها به جــز آبــان و آذر که فصل 
تخم ریزی ماهیان اســت، در 10 ماه 
دیگر سال، در این رودخانه پروانه صید 
 صادر می کنند و در طول سال همیشه 
حاضرند و احــوال رودخانه را نظارت 
می کننــد. کوروس ربیعــی، رئیس 
 اداره نظــارت بر امــور حیات وحش 
محیط زیست مازندران می گوید: »پروانه های صید بیشترشان 
ورزشــی اســت؛  طرح قلاب ها طوری اســت که اگر ماهی 
خال قرمز صید شود، به راحتی رهاسازی می شود، اما ماهیان 
رنگین  کمان خارج می شوند؛ مثل علف هرز وقت وجین کردنِ 
زمین.« سالانه بین سه تا چهار هزار پروانه صید صادر  می شود و 
قلاب ها در دریاچه و مسیر بلند رودخانه تا گزنک که بخشی از 

رودخانه حفاظت شده هراز است،  به آب می افتد.  
سال پیش 3800 مجوز به ماهیگیران این رودخانه داده شد 
و همه ماهی ها طبق روال، بیومتری، اندازه گیری  و رهاسازی 
شــدند. همه اطلاعات به دقت مستند و گزارشــات به اداره 

محیط زیست استان و معاونت  محیط طبیعی و بخش آبزیان 
سازمان محیط زیست منعکس می شود و سالی چند مرتبه هم 
ارزیابی ذخایر  صورت می گیرد. از نگاه ربیعی این روند نشان 
داده که  با خروج سالانه بیش از چند هزار قطعه رنگین کمان، 

 جمعیت گونه ها به سمت خال قرمز می رود. 
مجیــد خرازیان مقدم، مشــاور معاونت محیط زیســت 
طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست هم می گوید:  »شاید 
 ایده آل ترین کار برای حذف گونه های مهاجم در رودخانه ها 
ساماندهی کارگاه های پرورش ماهی در بالادست  باشد. اما این 
اتفاق نیفتاده است. روش ما اما مبارزه بیولوژیک است که جواب 
داده؛ هدف از صید خارج کردن  گونه مهاجم بوده و اجرای این 

روش در طول 10 سال نتیجه ای مثبت داشته است.« 
همه صیادها کنترل می شوند

نیروهای حفاظت این گروه غیردولتی هشت نفرند و یک 
محیط که از طرف سازمان محیط زیســت، این جا  خدمت 
می کند. خسرو رهبر، محیط بان این منطقه است که از دو سال 
پیش داوطلبانه برای خدمت به   »پَشَنَک« آمده. او جاده رینه را 
نشان می دهد و می گوید به جز ماهیان این رودخانه، کوه های 
پشنک کل و  بز هم دارد. »کل و بزها قبلا در این منطقه زیاد 
بودند. اما آن جــاده را که زدند، حیوانات آمدند این دســت. 
 صبح زود در آن نقطه کوه می شود سایه کل و بزها را با چشم 
دید. وقتی کل و بز هست، شکارچی هم  هست.« محیط بان 
رهبر هم حواسش به کل و بزهاست و هم به ماهی ها. »هر روز 
صیادان را کنترل می  کنیم، نباید ماهی خال قرمز همراهشان 
باشــد.«  این طور که علی عبادی، مدیر مجموعه ماهیگیران 
غیرحرفه ای می گوید، همــه ماهیگیرانی که به این رودخانه 
 می آیند، شناسنامه دارند و هر صبح ماشینشان را جایی دورتر 
از رودخانه پارک می کنند، کارت شناسایی شــان را تحویل 
می دهند و وقت بازگشــت دوباره کنترل می شوند. »مامور 
هم در طول روز و هم آخر وقت  ماهیگیران را چک می کند و 
آمار صیدشان را می گیرد. ما می دانیم که چند ماهیگیر آمده، 
چند ماهی  رنگین کمانــی از آب خارج و چه تعداد خال قرمز 
رهاســازی کرده اند. هر کدام از آنها یک فرم بیومتری  دارند و 
هر بعدازظهر موظفند از رهاسازی خال قرمزهای گرفته شده، 

فیلم و عکس بگیرند و به ما نشان  دهند. رنگین کمان ها را هم 
خودمان بیومتری می کنیم، طول و عرضشان را ثبت  و بایگانی 
می کنیم  و این آمار را هر ســه ماه به ســازمان محیط زیست 
تحویل می دهیم. با این همه کنترل، به ندرت ممکن اســت 
 ماهی بومی خارج شود.« همه این اطلاعات در کانال تلگرامی 
رودخانه امامزاده علی هم منتشر می شــود. در  این کانال که 
1200 عضو دارد اتفاقات هر روزه مربوط به ماهی ها منتشــر 
می شود. اعضا ماهیگیرانی هستند  که فیلم و عکس هایی از 

جزییات صیدشان در اختیار مجموعه قرار داده اند.  
اداره کل محیط زیست اســتان مازندران هر سال یک برگ 
مجوز انتفاعی برای مجموعه ماهیگیران غیرحرفه ای  صادر 
می کند که آنهــا آن مجوز را به عنوان برگــه کنترل صید به 

صیادان می دهند. عبادی می گوید: 
»روزانه   30 پروانــه برای صید داخل 
دریاچــه و 40 پروانه بــرای بیرون 
دریاچه صادر می شــود، نه بیشــتر. 
ماهیگیران با هر  پروانــه اجازه دارند 
چهار ماهــی رنگیــن کمانی صید 
کنند و زیر بیست سانتی متر هم در 

پروانه شان حساب نمی  شود.«  
حالا چند ماهی مانده؟

بعــد از بهره بــرداری از مجموعه 
در ســال 91، با احتســاب دو ســال 
تعطیلــی )در ســال های 94 و 95(، 

مدیریت  مجموعه ماهیگیران غیرحرفه ای می گوید در این 
مدت 4هزار و 463 قطعه ماهی قزل آلای خــال قرمز از آب 
 خارج و دوباره رهاسازی شــده و 9110 قطعه رنگین کمان 

حتی در سایزهای 11 و 13 کیلویی صید شده  است. 
حمید ظهرابی، معاونت محیط زیســت طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیســت می گوید این یک نمونــه موفق  از 
حفاظت مشارکتی اســت:  »حفاظت پایدار یعنی حفاظتی 
همراه با بهره برداری و ایجاد منفعت برای افراد  محلی. امکانات 
بخش خصوصی در کنار سازمان به حفاظت کمک می کند. 
یعنی هم حفاظت بهتر انجام می  شود و تحقیقات ادامه پیدا 

می کند و هم مردم بومی به درآمدی می رسند و گردشگرانی 
که به فعالیت های ورزشــی مثل صید علاقه دارند، مشغول 
می شــوند.« ظهرابی با رضایت از بهبود جمعیت قزل آلای 
خال  قرمز، حیات وحش و احیای پوشش گیاهی می گوید و 

همه اینها را نتیجه مشارکت مردمی می داند.  
به جز ماهیگیران، گردشــگران زیادی در فصل مهاجرت 
پرندگان برای تماشا به این رودخانه می آیند؛ اردک  سرسبز، 
فلامینگو، خوتکا و .... ربیعی بازگشت پرندگان را نتیجه همین 

حفاظت می داند. 
دو کارشناس با دستگاه الکتروشوکر به آب زده اند تا جمعیت 
خال قرمزها را کنترل کنند. به محض تماس  دستگاه با آب، 
ماهی ها بی حرکت می ایستند و کارشناسان با تور آنها را بیرون 
می آورند و می شمرند. مدیر  مجموعه ماهیگیران غیرحرفه ای 
می گوید:   »طبق آخرین آمار در هر متر مربع دو و نیم قطعه 
ماهی خال قرمز  در این منطقه وجود دارد. ما از صفر به این رقم 
رسیده ایم. آماربخش آبزیان و دانشگاه شهید بهشتی در سال 
  79 نشان می دهد که فقط بالادست این رودخانه خال قرمز 
داشته و نمونه برداری ها از منطقه گزنک به بالا  جز رنگین کمان 

چیزی نگرفته اند.«  
سِرو خال قرمز درحال انقراض در رستوران ها

تلاش برای حمایت از ماهی خال قرمز باعث شده این گروه  
به ماهیگیران صید ورزشی آموزش بدهد؛ در این  شکل صید 
از طعمه های ساخته شده با الیاف مصنوعی  استفاده می شود 
که آلودگی و آسیبی برای دریاچه  ندارد. طعمه های دیگر لب 

ماهی را زخم می کنند و آنها را زنده نمی گذارند. 
بهروز رمضانی، همیار گروه حفاظت و ماهیگیر یکی از افراد 
محلی است که در این مجموعه مشغول به کار  شده. او یکی از 
همین طعمه های مصنوعی را نشان می دهد که خمیری سه 
تیغه اش را پوشانده: »این طعمه  مصنوعی است  و رویش خمیر 
بروکلی گذاشته اند؛ مواد خاصی که ماهی را به خودش جذب 
می کند.  بعضی ها همین طعمه را هم اشتباه وصل می کنند و ما 
باید جلوشان را بگیریم. آنها طعمه را به قلاب سه شاخ می  زنند 
و ماهی را می کشــند. طعمه باید فقط بــه یک قلاب وصل 
باشد. ما اگر چنین چیزی ببینیم، دفعه اول  تذکر می دهیم و 

ماهیگیری را متوقف و دفعه دوم مجوز را باطل می کنیم.« 
کار همیاران همین اســت؛ ســر می زنند به ماهیگیران و 
قلاب هایشان را چک می کنند تا مبادا طعمه شان کرم  یا ماهی 
کیلکا باشد و آب را آلوده کند. »من روزی 5 دفعه این مسیر را 
می روم بالا و پایین.« روزهای تعطیل  گروه های زیادی به این 
منطقه می آیند اما طبق مجوز، تنها 70 نفر اجازه صید دارند؛ 
40 نفر در دریاچه، 30  نفــر در رودخانه. هرچند تورکش ها 
تا چشــم ناظران را دور می بینند، همه ماهی ها را با یک تور 
صید می کنند.   »محدوده بزرگی اســت و کنترلش ســخت 
است. شب ها می رویم گشت برای کنترل تورکش ها که آخر 
شب  می آیند تور پهن می کنند توی آب و هرچه ماهی است 
برمی دارند. آنها اهل روســتاهای اطراف اند. همه ماهی ها را با 
تور می گیرند و می برند برای فروش به رستوران های اطراف. 
برایشان فرقی نمی کند که این ماهی 
در  حال انقراض اســت. خال قرمز را 
می فروشند کیلویی 170 هزار تومان 
و تهش می شوند سهم تهرانی هایی که 
 آمده اند برای تفرج. تورکش ها خیلی 
به رودخانه ضرر می زنند، اما گشت و 
پایش کمشان کرده. جوری شده  که 
دیگر ماهیگیران هم متخلف ببینند 

زنگ می زنند و خبرمان می کنند.« 
یک طرف رودخانه گل آلود است. 
در بالادست کارگران مشغول عملیات 
تعریض جاده هرازنــد. رودخانه زنده 
 شده اما به جز آلودگی آب و ماهیان رنگین کمان، استخرهای 
پرورش ماهی، گونه دیگری را هم راهی این رود  کرده اند.  »یک 
نوع خال قرمز به نام بروک. آنها این ماهی را پرورش می دهند و 
به مردم می فروشند به نام  خال قرمز. اما همین بروک با رنگین 
کمان تداخل و یک گونه جدید به نام ببری ایجاد می کند  که 
خطرناک است.« کارشناســان می گویند ورود گونه مهاجم 
مشکل ساز است؛ هم غذایشان مشــترک است،  هم تداخل 
ژنتیکی به وجــود می آید و هم رنگیــن کمان های مهاجم، 
بچه های خال قرمز را می خورند و جمعیت  این گونه را تهدید 

می کنند.   

 نجات »خال قرمز«ها
با حذف »رنگین کمان« 

گزارش »شهروند« از دریاچه امامزاده علی در هراز 
که مبارزه بیولوژیک در آن گونه های مهاجمش  را 
کاهش داد و جمعیت ماهی های بومی را احیا کرد

عبادی می گوید: »روزانه   30 پروانه 
برای صید داخل دریاچه و 40 

پروانه برای بیرون دریاچه صادر 
می شود، نه بیشتر. ماهیگیران 
با هر  پروانه اجازه دارند چهار 
ماهی رنگین کمانی صید کنند 
و زیر بیست سانتی متر هم در 
پروانه شان حساب نمی  شود.«

قزل آلای خال قرمز از گونه های 
ارزشمند و حمایت شده است که 
به دلیل کاهش شدید جمعیتش، 
در  طبقه بندی اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی 
  (IUCN)   به عنوان گونه در خطر 
انقراض در  فهرست سرخ ثبت 

شده است

علی زمانی، کارشــناس آبزیان دفتــر حیات وحش 
در سازمان محیط زیســت می گوید 15 سال پیش این 
رودخانه  مرده بود:  »آن زمــان این رودخانه و دریاچه به 
لحاظ کمبود اکســیژن و حذف گونه های بومی، مرده 
اعلام شد.  گونه های غیربومی این جا را اشغال کرده بودند. 
نمونه برداری ما نشان می داد که آلودگی بسیار بالاست و 
گونه های بومی در معرض انقراض بودند.« نمونه برداری 
از گونه های این رودخانه در ســال 88 ناامیدکننده بود:  
» فقط رنگین کمان از آب در می آمد. از هر 10 نقطه ای که 
نمونه برداری می کردیم، 9 تا رنگین کمان بود و  فقط یکی 
خال قرمز. اما نمونه برداری تابستانه همه مان را خوشحال 

کرد؛ 9 به یک به نفع خال قرمز. این در  حالی است که در 
سالیان قبل، در بیشتر نقاط جمعیت این گونه صفر بود. 
دو و سه سال پیش که  همین جا نمونه برداری می کردیم، 
گزنک اصلا خال قرمز نداشت. در اغلب  نقاط تعداد خال 
قرمز در گزنک و  لاسم صفر بود. الان درصد جمعیتی 90 
به 10 است؛ خال قرمز به رنگین کمانی. زمستان پارسال 
در هر متر  مکعب توانستیم یک و نیم قطعه ماهی خال 
قرمز رکورد داشته باشیم. مرداد امسال در لاسم، تعداد 
رنگین  کمان صفر شد. همه خال قرمز بودند. در گزنگ 
هم در هر متر مکعب 9 به یک بود. حالا دامنه زیســتی 

گونه  بومی هم بیشتر شده است.« 

این رودخانه مرده بود
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